de suas atribuie6es legais,

FAeo   SABER   que   a   Camara   Municipal   de   Vereadores   de   Barao

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art.  1 °Sao fixados os subsidios mensais dos Vereadores de Barao para

a  legislatura  2025/2029,   no  valor  de  R$  4.449,84  (quatro  mil  quatrocentos  e

quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

§1°   0   Vereador   que   nao   participar   da   Ordem   do   Dia   perdera   o

equivalente  a   25%   (vinte  e  cinco   por  cento)   do   subsidio   mensal,   salvo   se

justificada a ausencia na forma do Regimento lnterno da Camara Municipal.

[...]

§3° Os subsidios dos Vereadores serao reajustados anualmente por lei

de  iniciativa  da  Camara  Municipal,  nas  mesmas  datas  e  mos  mesmos  indices

aplicados aos servidores pdblicos municipais a titulo de reajuste.

§4°  0  Presidente  da  Mesa  Diretora  recebera  o  valor  de  R$  5.562,30

(cinco mil quinhentos e sessenta e dois reais e trinta centavos),  o equivalente a

25%   (vinte  e  cinco  por  cento)  a  mais  do  subsidio  dos  demais  vereadores,

enquanto permanecer na funeao                                                              #

Art.  2°  Os  Vereadores  no  mss  de  dezembro  alem  do  subsidio  mensal